



ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela dnia 30 maja 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniow., ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Mekska Rolista”
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 60.00
Miesięcznie „ 20.00
za roznośnienie
3,00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 69.00
Miesięcznie „ 26.00
Poza Łodzią egz. 1,10 f.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie



REDAKCJA
w ŁODZI.
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

KALENDARZYK
Niedziela 30 Trójcy ŚŚŚw.
Poniedziałek 31 Anieli P.
Wtorek 1 Bł. Jakóba St.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem m 2,50 w tekście m. 5 za tekstem 2 mk. nekrologi mk 1,50 za wiersz politywy. Drobnie ogłoszenia 40 fenig za wyraz Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

„LUNA” Miłosne marzenia

Kobieta jest kwiat ...
Pod pocałunkami, jak w promieniach, słońca,
ca, rozwija swą krasę!

Państwowa Szkoła Włókiennicza w Łodzi, Pańska Nr 115
z wydziałami: mechanicznym, przedziałniczym, tkackim, i farbiersko wykończalniczym.
Zapisy kandydatów na kurs I ze świadectwami z ukończenia 4 ch klas szkoły średniej lub z ukończenia 7-ia oddziałów szkoły powszechnej, przyjmuje Kancelaria Szkoły codziennie, prócz niedziel i świąt, od godziny 9 rano do 12 w południe.
Egzamin sprawdzający z języka polskiego, historii Polski, matematyki i rysunków wolnorecznych odbędzie się w końcu sierpnia r. a.
Dyrektor szkoły
A. Trojanowski.
1755-10

Wyszedł z druku
wspaniały patriotyczny obraz
„Oswobodzona Polska”
z penzla
Jan S'tycki
Do nabycia we wszystkich księgarniach i sklepach handlującym obrazami i papierem.
1755-1.

Rokosz Niemców na G. Śląsku.

(od własnego korespondenta).

Warszawa 29 5 (PAT). „Kur. Warsz.” otrzymał następujący telegram od własnego koresp. z Bytomia:
Wczoraj po poł. wszczęły zaburzenia tłumy niemieckie; wśród nich było wielu przebranych żołnierzy, przybyłych na teren plebiscytowy. O 9 godz. wiecz. urządzili Niemcy wielkie pochody demonstracyjne; wśród okrzyków przeciw Polsce pociągnęli demonstranci przed hotel polskiej komisji plebiscytowej i zaczęli doń szurmować. Równocześnie napadały masy na żołnierzy francuskich.
Na placu Moltkego, gdzie odbywała się zabawa strzelców franc., urządzili Niemcy pogrom. Urządzono napad na władze francuskie, chcąc

je rozbroić. Francuzi strzelali, broniąc się. Wiele osób zostało rannych. W tym samym czasie zdemolowali Niemcy hotel polskiej komisji plebiscytowej. O g. 12-ej podpalono hotel. O g. 1 w nocy objął pożar 1-e piętro. Straży ogniowej nie pozwolił Niemcy ognia gasić. Po 1-e w nocy otoczyło wojsko franc. ulice, rozpedzając tłumy, teraz dopiero mogła straż pożarna zająć się gaszeniem ognia. Mimo to spaliły się wszystkie papiery i dokumenty polskiego komitetu plebiscytowego. Panuje przekonanie, że napad zorganizowany został celem zniszczenia dokumentów, ujawniających spiski niemieckie. Rozuchy trwały do rana. Wzburzenie ogromne. Wielka ilość zabitych i rannych.

Górny - Śląsk zagrożony.

Zbierają u nas pieniądze na cele plebiscytowe; wyniki tej akcji jak na nasze stosunki zdają się dość dobre. Poza finansowym rezultatem wykazuje śladkowanie, że szerokie warstwy naszego społeczeństwa uświadamiają sobie naogół znaczenie stron plebiscytowych dla Polski. Ważność zaś tych ziem dla nas jest olbrzymią; od przyłączenia ich do matki-ojczyzny zależy nie tylko skuteczna obrona naszych kresów zachodnich, Poznańskiego i Pomorza, ale również rozwój ekonomiczny Polski, uwarunkowany przede wszystkim przynależnością Górnego Śląska z olbrzymimi pokładami węgla, a także żelaza i cyny.

A właśnie z tej staropolskiej ziemi piastowskiej nadchodzą coraz to bardziej niepokojące wieści.
Sprawa plebiscytu, tak groźna dla Niemiec, bo ludność polska, w olbrzymiej większości narodowo uświadomiona, liczy około 70 proc. ogółu, — przeciąga się w nieskończoność. Na konferencji w Spa, na którą dopuszczeni będą delegaci rządu niemieckiego, zamierza Berlin wystąpić z nowymi żądaniem, względnie projektami co do Górnego Śląska.
Ale i obecnie starają się Niemcy na wszelki sposób zabezpieczyć sobie posiadanie tej ziemi.

Tak z jednej strony popierają ruch, kierowany przez nielicznych odstępców sprawy narodowej, celem utworzenia z tej dzielnicy piastowskiej odrębnego państwa, któreby jednak w krótkim stosunkowo czasie padło ofiarą zachłanności niemieckiej. Ale na serjo powstania takiego samodzielnego krainki Niemcy wcale nie biorą w rachubę; chodzi im jedynie o to, aby wywołać zamieszanie wśród Górnoszlązaków i temsamem przeważać ewentualnie przy plebiscycie samym szale głosów na swą stronę. Zaznaczamy krótko, że szanse takiej polityki zdają mi się minimalne.
Niemcy cwytyają się jednak bardziej wyrafinowanych metod celem postawienia na swoim.
I tak według gazet krakowskich komunikuje jeden z oficerów francuskich, bawiących na Górnym Śląsku, pismu „Democratie Nouvelle”, że w komisji międzysojszuniczej wpływy angielskie i włoskie do tego stopnia manifestacyjnie opowiadają się na korzyść Berlina, iż tenże jest w możności użycia wszelkich środków i fałszerstw w zbliżającym się plebiscycie. Niemcy, stawszy się panami położenia, dają do podpisu swe zarządzenia komisji koalicyjnej, gdzie zyskują one aprobatę, i to dzięki zachowaniu się Anglików i Włochów.
Dalej donoszą z Opola do „Kurj. Codz.,” że według informacji ze źródeł włoskich wojska francuskie mają być wycofane z Górnego Śląska, i to w lipcu, zaś miejsce ich zajmą oddziały angielskie i włoskie. Udyby to odpowiadało rzeczywistości (chwilowo wiadomość taką należy zaopatrzyć znakiem zapytania), oznaczałoby to usunięcie wpływów Francji, która jest najprzychylniej usposobiona dla Polski, i oddanie całej sprawy plebiscytu w ręce Lloyd George'a i Nitti'ego, którzy dążą do pomyślnego dla Niemiec załatwienia kwestji.
Jeśli by jednak wszelkie machinacje podstępne nie doprowadziły do oczekiwanego skutku...

ku, zamierza Berlin zbrojną ręką stać się panem połowienia na Górnym Śląsku, wysyłając w u-braniach cywilnych na tę ziemię plebiscytową wojska „Reichswehru”; chce wywołać tam ewentualnie powstanie ze strony tubylczej lud-ności niemieckiej, dobrze zorganizowanej po miastach i w środowiskach przemysłowych, zaopatrując ją poprzednio w broń i popierając w rokosz za pomocą wykwalifikowanych żoł-nierzy i oficerów niemieckich. Powstanie i wy-tworzoną stad sytuację przedstawiłby Berlin ja-ko wynik woli większości z pośród ludności miejskowej i postawiłby Koalicję, gdyby wszelkie inne środki zawiodły, przed tak zwany w poli-tyce świata „fait accompli”, t. j. fakt dokona-ny.

Rząd polski winien na te wszystkie pod-stępne machinacje w interesie narodu zareago-wać jaknajenergiczniej. Czyżby problem wscho-dni absorbował uwagę jego do tego stop-nia iżby okazywał bierność i brak intensywno-go zainteresowania w sprawie kresów zachod-nich, gdzie nie mniejsze niż na wschodzie, jeśli nie większe na później, grozi nam niebezpie-

czeństwo?

Tutaj bowiem mamy do czynienia ze za-ciętym, energicznym wrogiem, który konsekwent-ność i systematyczność w działaniu doprowa-dził do ostatecznego napięcia woli i do krańco-wej finezji, — którego ponosi dziejowy „Dran-gach Osten” (parcie na wschód), zaciekły, brutalny, bezgraniczny!

Tak w imię wielkiej misji Polski i godno-sci narodowej jak i dla naszego rozwoju wawę-trznego, dla naszej samodzielności ekonomicznej musimy Górny Śląsk poświęcić.

Na konferencji w Spaa zdaje się udział delegatów polskich zapewnił.

Obyśmy nie przeoczyli chwili decydującej!

Beta.

(Przewidywania nasze co do machinacji niem. stają się wcześniej nawet, niżesmy przypuszczali, tragiczną rzeczywistością; p. telegram własny na czele nru. — Przep. red.)

Sukcesy na Białej Rusi.

Na froncie na południe od Dźwiny lokalne powo-dzenie oddziałów bolszewickich w obszarze bagien dzisiejskich zostało uni. cestwione zdecydowaną kon-trakcją naszych wojsk.

Między Borysowem a Bobrujskiem na tyłach na-szego frontu oczyszcza się w dalszym ciągu okolicę od rozproszonych oddziałów czerwonej armii.

Na froncie ukraińskim nieprzyjacieli rozwija spo-tęgowaną działalność?

W okolicy Złotki i około Ostejki i Mirówki do szło do zaciętych walk z oddziałami nieprzyjacielskie mi piechoty. Konnica nasza w brawurowych szarżach rozproszyła atakujące bolszewickie kolumny.

Kuliński Gen. Ppor.

Z SEJMU.

WARSZAWA 29.5 (PAT) Posiedzenie 151. dnia 29 maja.

Po odczytaniu interpelacji Związku Ludowo Na-rodowego o nadużyciach żandarmerji polowej na Po-morzcu i odesłaniu komisji wojskowej bez dyskusji w pierwszym czytaniu ustawy w sprawie poboru roczni-ków 1895-1902 przystąpiono do sprawozdania komisji skarbowo-budżetowej o zmianie przepisów o podatko-waniu, spadków i darowizn.

P. Lowentstein jako sprawozdawca większości ko-misji zaznaczył na wstępie, że jest to pierwsza próba reformy w tym przedmiocie. W Polsce panował pod tym względem dotychczas chaos. W byłym zaborze austriackim wolne były od podatku spadki otr-zymane w ziemi, w b. zaborze pruskim wolne by-ły od podatku odziedziczenia po rodzicach. Podstawą obrad komisji skarbowo-budżetowej był bardzo szcze-gółowy program rządu, w którym komisja poczyniła liczne zmiany, zwłaszcza w taryfie opodatkowań spad-ków i darowizn. Najwyższa stopa procentowa stoso-wana jest do spadków ponad 20 milionów.

Przedłożenie większości zostało przyjęte 67 głosa mi przeciw 51.

Następnie przyjęto całą ustawę en bloc w dru-gim i trzecim czytaniu.

Następują obrady nad szkolnictwem.

Posel Smulikowski oświadcza się przeciw szkole wyznaniowej.

P. Pietrzyk (N.P.R.) krytykuje działalność mini-sterstwa na polu szkolnictwa średniego, a przechodząc do sprawy szkół wyższych, twierdzi, że ministerstwo mało zajmowało się sprawą zwalniania od wojska aka-demików. Większość naszej młodzieży jest we wojsku

a młodzież żydowska napływa do uniwersytetów i po-lytechnik.

Szkoły średnie i wyższe winny być dostępne tak że dla ludności robotniczej.

W mieniu M.P.R. oświadcza się mówca za szkołą wyznaniową.

P. Tomas (Zjedn. Mieszcz.) stwierdza na wstępie, iż szkolnictwo w zaborze pruskim stoi wysoko, pole-mizuje przeciw twierdzeniu posła Smulikowskiego, ja-koby szkoła wyznaniowa była instytucją antypaństwo-wą, i wyraża uznanie dla duchowieństwa za zasługi, położone w sprawie spolszczenia szkoły.

Wśród wrzawy oświadcza, że chłosta nie jest żadną zbrodnią; mowę swą kończy rezolucją, domaga-jącą się aby departament oświaty pozostawił w Pozna-niu nienaruszony na czas przejściowy, aż do ukoncze-nia plebiscytu na Kresach Zachodnich.

Na tem przerwano obrady nad tą sprawą.

Po referacie posła Godka przyjęto w 2 i 3 czyta-niu ustawę o tymczasowych emeryturach wojskowych dla oficerów, podoficerów i urzędników wojskowych którzy przed wstąpieniem do wojska polskiego byli na służbie w jednym z państw zaborczych, a obecnie przeniesiono ich w stan spoczynku. Przyjęto także rezolucję posła Wojdalińskiego, domagającą się natych-miastowego wprowadzenia w życie ustawy z 22 lute-go r. b. o dodatkach drożyznianych dla emerytów woj-skowych. Przyjęto wreszcie rezolucję posła Smuliko-wskiego wzywającą rząd, aby w najkrótszym czasie przedłożył projekt ustawy, regulującej emerytury urze-dników i nauczycieli w stanie spoczynku, tudzież w sprawie zaopatrzenia rencistów jakoteż wdów i sierot.

Następne posiedzenie we wtorek.

UCHWAŁY KOMITETU EKONOMICZNEGO.

WARSZAWA 29.5 (PAT) Działaj w sejmie frakcja Na-rod. Partje Robotn. wybrała swym prezesem Brejskie-go, wiceprez. Fichmę, sekretarzem Pietrzyka, drugim sekret. Wachowiaka.

WARSZAWA 29.5 (PAT) Celem uruchomienia przemysłu ziemniaczanego w Wielkopolsce Komitet Ekonomiczny uchwalił zwolnić od świadczeń około 15-miljonów cent. metr. ziemniaków dla przeróbki w kro-chmalniach, suszarniach, syropiarniach i gorzelniach, oraz uchwalił z uwagi na potrzebę równowagi bilan-

sowej płatniczej kraju przyznać przydział węgla Gó-rno-Sląskiego dla zakładów przemysłowych, jednakże pod warunkiem, że przedsiębiorstwa te eksportować będą swoje wytwory w równej wartości zagranicę, przyczem pierwszeństwo między nimi będą miały za-kłady przemysłowe, przerabiające surowce krajowe. Następnie Komitet Ekonomiczny rozpatrywał projekt Ustawy upoważniającej Ministerstwo Przemysłu i Ha-ndlu do nakładania sekwestru na papier i celulozę, tudzież rozważał ogólne zasady pomocy państwowej na roboty meljoracyjne.

Komitet Ekonomiczny oświadczył się za dopuszczeniem kapitałów zagranicznych do eksploatacji la-śców. W kwestji komunikacji napowietrznej między Warszawą, Paryżem, Londynem, uznał Komitet potrze-bę takiej komunikacji i powierzył sprawę Minister-stwu Kolejowemu, zdecydował, że udział Rządu Pol-skiego w towarzystwie polsko-amerykańskiej żeglugi morskiej jest możliwy oraz uchwalił utrzymać pobie-rany przez elektrownię warszawską podatek miejski od elektryczności, podnieść natomiast stawki podatku od siły elektrycznej.

W SPRAWIE POŻYCZKI ODRODZENIA.

WARSZAWA 29.5 (PAT) Ministerstwo skarbu komunikuje, że wszystkie władze i instytucje, które po-średniczą w przyjmowaniu pożyczki odrodzenia z wy-jatkami urzędów pocztowych są upoważnione do przy-jmowania asygnat z roku 1918 bez względu na to, gdzie te asygnaty zostały nabyte. Termin przyjmowania asy-gnat z r. 1918 jest nieograniczony. Wszystkie miejsca subskrypcyjne będą w najbliższym czasie zaopatrzone w dostateczną ilość świadectw tymczasowych i podpi-sywanie pożyczki będzie w wysokim stopniu uprosz-czone. Ministerstwo skarbu uprasza wszystkich, któ-rzyby doznali jakichkolwiek utrudnień, aby donosili o tych faktach wprost ministerstwu skarbu.

W sprawie wojny na Warmji i Mazurach.

W Tylkowie na Warmji zebrało się około 40 członków uzbrojonych Heimatuvereinu przed domem gospodarza Szczepańskiego, grożąc mu śmiercią za przyjmowanie w domu swoim go-scia z Polski.

Podczas napadu padło kilka strzałów re-wolwerowych, które jednak na szczęście nie zra-niły nikogo.

W Elku na Mazurach odbyło się zebranie członków Heimatuvereinu pod przewodnictwem pastora Ratkego, który powiedział, że Polaków należy bić, a domy ich niszczyć.

Taką propagandę prowadzą niemieccy pastory.

OLSZTYN 29 (PAT) „Aonsztelner Vol-ksblatt” donosi, że do Warmji i na Mazowsze przybyć ma na głosowanie z Rzeszy niemieckiej 160000 tysięcy ludzi, uprawnionych do gło-sowania.

Sprawa Gdańska.

Odbył się w Gdańsku pod przewodnictwem Towera konferencja między delegacją polską a Sahmem, Kamneckim i Willerem, mianowanymi przez Towera rzecznikami interesów Gdańska.

Ponieważ w toku dyskusji Kamockie i Wil-ler oświadczył, iż jako nie powołani przez kon-stituante nie mają kompetencji prawnej do wy-powiadania wiążących oświadczeń w imieniu Gdańska, przeto postanowiono, że zebrająca się 14 czerwca konstituanta wybierze niezako-nie Komisję, upoważnioną do opracowania projektu konwencji, a następnie dla polubienia przedwstępnych układów z delegacją polską.

Po zakończeniu tych układów powzięta będzie ostateczna decyzja, ustalająca treść kon-wencji w myśl art. 10 i traktatu warszawskiego.

Podpisujcie pożyczkę Odrodzenia!

„Dziennik Gdański“ pisze: Utworzona przez Towarową radę stanu dla wolnego miasta Gdańska powzięta na czwartkowym posiedzeniu szereg ważnych decyzji. Interesującym jest projekt co do prawego stanowiska konstytuanta wolnego miasta Gdańska.

W drugiego tego projektu konstytuanta ma opracować konstytucję Gdańska tudzież przygotowując konwencję między Polską, a Gdańskiem. Konstytuanta zbierze się po raz pierwszy na zaproszenie nadkomisarza i wybierze z pośród siebie prezydenta, zastępcę prezydenta, sekretarzy i ustali porządek obrad. Obrady odbywać się będą publicznie. Nadkomisarz i jego zastępca oraz członkowie rady stanu mają być na swe żądanie każdego czasu dopuszczalni do głosu.

Termin pierwszego posiedzenia przewidziany jest na 14 czerwca. Przyznanie w konstytucji głosu członków rady stanu sprzecznym jest z traktatem pokojowym.

Nowa organizacja wojsk bałtyckich.

„Osteroder Zeitung“ donosi o utworzeniu nowej organizacji wojsk bałtyckich. W Królewcu utworzone zostało biuro werbunkowe pod kierunkiem kapitana Sewera.

Członkowie b. formacji wojskowych niebałtyckich mają pierwszeństwo przy przyjmowaniu do tych organizacji.

Gimnazjum w Płoskirowie.

Departament oświecenia zarządu ziem Wschodnich otwiera gimnazjum polskie w Płoskirowie na Podolu. Skład nauczycieli skompletowany został ze zakładów naukowych Lwowskich.

Warszawa 27 5. Minister poczt i telegrafów pan Tołłoczko wyjeżdża dziś do Krakowa na Zjazd delegatów Związku pracowników pocztowych z całej Rzeczypospolitej. Poza tem pan minister uczestniczyć będzie w uroczystości poświęcenia sztandaru Związku okręgu krakowskiego, która odbędzie się w nadchodzącą niedzielę na Wawelu po solennem nabożeństwie.

Komunikat.

Nakładem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ukazał się „Skorowidz Dekretów, Ustaw, Rozporządzeń i Okólników“, opracowany przez Radcę Ministerjalnego Romana Hausnera.

„Skorowidz“ ten (objętości XVI a - 166 str. druku) obejmuje wszystkie obowiązujące normy i przepisy, zamieszczone począwszy od dnia 1 stycznia 1918 w Dzienniku Praw P. P. i w dzienniku Ustaw R. P., w Monitorze Polskim, w Dzienniku Urzędowym M. S. Wewn., w Dziennikach Urzędowych tych Ministerstw, w których I. i II. instancją są Starostwa i Województwa wreszcie w okólnikach Ministerstwa Spraw Wewnętrznych — a to za lata 1918, 1919 i 1920 po koniec marca.

„Skorowidz“ ułożony jest według podziału, odpowiadającego zakresowi działania poszczególnych Ministerstw. W każdym dziale osobne rozdziały traktują o przepisach okupacyjnych, oraz przepisach obowiązujących w b. zaborze austriackim i b. zaborze pruskim. — Osobny dział traktuje o Samorządzie i jego stosunku do poszczególnych działów administracji państwowej. Ponadto „Skorowidz“ zaopatrzone jest w indeks przedmiotowy oraz alfabetyczny. —

Dnia 28 maja o godz. 4 popoł. po długiej i ciężkiej chorobie przeniosła się do wieczności

S. J. P. ze Smutkich

JANCZOWA

w wieku lat 42.

Wyprowadzenie ukochanych zwłok na stary cmentarz katolicki odbędzie się w niedzielę 30 b. m. o godz. 6 popoł. z domu żałoby przy ul. Ogrodowej Nr. 28.

Na smutny ten obrządek życzliwych proszą nieutuleni w żalu

1754. **Mąż, córki i synowie.**

Cena „Skorowidza“ wynosi 30 (trzydzieści) marek. —

„Skorowidz“ ten nadaje się dla adwokatów, notariuszy oraz banków i t. p. instytucji, bowiem ułatwia orientowanie się w przepisach i ustawach obowiązujących. Zamówienia należy zgłaszać pod adresem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Administracji Dziennika Urzędowego Nowy Świat Nr. 69.

Dziś w niedzielę Tow. muz. splew. im. J. Paderewskiego urządza w Helenowie o godzinie 2 po południu wielką zabawę majową, włącznie z fantową telorją, na rzecz ochrony im. J. Kilinskiego.

W razie niepogody zabawa odbędzie się w następną niedzielę tj. dnia 6 czerwca rb.

ZARZĄD,
1740.

KRONIKA TYGODNIOWA

Sto miljonowa pożyczka w obligacjach miejskich. Jaki jest majątek miasta. Jak na ten majątek paizry się dr. Konic, a jak pani Mordkowa za straganem na starym mieście. Jej złośliwe uwagi, ale to sta tego, że nie jest uczoną żydówką.

Rada miasta zgotowała nam, mieszkańcom Łodzi nową przyjemność, wprowadzając na giełdę naszą obligacje miejskie na skromną sumkę 100 milionów marek, a pan dr. J. Konic, pod którego przewodnictwem zebrała się komisja szacunkowa w 1919 roku, w skład której wchodził p. S. Klukow, Z. Meisner i p. Markusfeld, zaopiniował figlarnie, że pożyczka ta jest niesłychanie dobrym interesem i przedstawia zupełną gwarancję, bo już wtedy majątek miejski był oceniony na 110.697.685 marek i 45 fenigów.

Sluchajcie, z jaką precyzją był oceniony majątek miejski, gdzie już nie pojedyncze marki, ale nawet fenigi grały wielką rolę.

Jedna przekupka przy straganie, kiedy jej przeczytałem tą cenę poczęła się pokładać ze śmiechul

— Majątek miasta jest oceniony aż do fenigal! Ja mam tu mój kramik, a w nim towaru może za 1000, albo 5000 marek, to już potrzebuję obliczyć, że on wart 5351 m. 99 fenigów?

Gadaj pan mądrym ludziom, ale nie mnie głupiej kupcowej! Jak się pan potargujesz to te fenigi opuszcza, a jak jeszcze bardziej, to jeszcze i te jedną markę z końca, a jak pan będzie jeszcze uparty, to 51 marek i 351 marek, a może i pół tysiąca i także nie stracie.

Inna rzecz czy ten interes z pożyczką jest dobry? To powiem panu, że on jest bardzo dobry tylko nie dla miasta.

Ten pan Konic to on miał rację. Żydki wykupią tą pożyczkę nie po 79, ale trochę taniej. Ale co to radnym szkodzi, przecież to nie ich pieniądze. Żydki kupują wszystko. Jeżeli oni kupują bolszewickie pieniądze, o już najlepszy dowód, że kupią i tą pożyczkę gdy nie będzie już lepszych interesów.

My dziś na gojach zrobiliśmy takie pieniądze, że sami nie wiemy, ile ich mamy?

Głupi goj daje na żołnierza, na plebiscyty i my łajemy. Znałem jednego takiego pomyłonego — żyda, doktora, co dał aż 10 fenigów, no, ale on był myszugem.

Na pożyczkę miejską to my może trochę damy, ale musi być tańsza.

Po żydowsku mówiąc, moglibyśmy ją kupować za 25—30 procent, więcej nie... Co to magistratowi szkodzi, byleby na dwa lata wystarczyło. Są lepsze dziś paski: domy, folwarki, fabryki. To mądrzejszy interes od pożyczki miejskiej, żadne ryzyko... A tu. Może tym głupim obywatelom nareszcie rozumu dopłynie Łódźka do głowy i powiedzą:

Tuż dosyć tego...

Czy pan wie, tu u mnie kupowała różne koronki żona pana radnego!

Przed tem była ona kucharką u Struła Kwaśnera. On ją wydał za męża i męża jej zrobił radnym...

— Może woznym.

— To wszystko jedno, my nazywamy ją panią radczynią. Ma dużo pieniędzy i dobrze płaci. Nie targuje się wcale. Pan Kwaśner nie pozwolił jej nigdzie kupować tylko u żydków. Ona skarżyła się, że już z magistratem źle, bardzo źle, że niezadługo nie będzie z czego brać pieniędzy! Nawet na pensje dla urzędników nie starczy.

— Ale ona nic nie wie oni wszyscy nie wiedzą. My tylko wszystko wiemy. I dla tego my, wiedzieliśmy, że będą obligacje, że tą drogą chce miasto zdobyć sto milionów marek, żeby można wydawać jaknajwięcej.

Kto za to zapłaci? Nie my żydki, nie my! tylko bogate fabrykanty, bogate kamieniczniki. My na tem możemy tylko zarobić, bo jak przyjdzie taka pani radczyni to ona się nie targuje, jak takie urzędniczki, profesorowe, lub nauczycielki i inne biedactwo. Nędzna hołota, wstyd gadać z takim!

— Uni wołają zaraz pasek! pasek! a to nie prawda, każdy handlujący taki pasek robi.

— Kiedy pani tak wszystko wie, to możeby pani Kupcowa powiedziała mnie, w czem spoczywa majątek miejski, zwłaszcza gdy kasa pusta? Czy może posiada miasto jakie ukryte kapitały?

— Was ist? kapitały. Kikst du a purec — kapitały! Hast du gewidzial kapitały! I podrapawszy się trochę zanadrem, tak mówiła:

Miasto miało lasek, a teraz to uni wycięty. To ma trochę piasków. Czy pan myśli, że cebule na tej ziemi posadzą? Oni tam zasieją park. Kiedy te drzewo urośnie, kiedy je będzie można sprzedać? Czy to jest interes?

To jest największy majątek miasta.

Drugi majątek, jak u Mordki Szpiela opowiadał jeden radny: to rynki i ulice miasta, bez trotuarów, bo

trotuary to dotąd stanowiły własność obywateli. Ja temu radnemu mówię, co to za interes? Czy on daje procenty? Czy możecie tą nieruchomość sprzedać? Ona tylko kosztuje, bo potrzeba ją oświetlić i wybrukować.

A un powiada, że to bardzo ładny interes! Niech dla niego będzie interes i niech on się tem cieszy. Te troche placów co miasto ma i Gazownie, w której codziennie te nowe ceny na gaz, koks i smołę ustanawia — to przecież jeszcze do 100 milionów daleko!

Co za geszeft?

— Ale miasto bogate, ono wszystkie długi musi płacić. Tylko co powie ten drugi zarząd, który przyjdzie po obecnie gospodarującym, gdy mu wypadnie długi zapłacić? *Ferfat die Kladzke, bo będzie „nisztu“!*

Wartość majątku 110 milionów, pożyczka 100 milionów, trochę procentów i szabes...

Widzi pan, jakie to mądre!

Są ludzie, którzy w ten sposób życie pojmują, aby grosz wystarczył na dzisiaj, a co jutro będzie to ich nie obchodzi. Tymczasem życie na dłu dzisiaj często się nie kończy, po nim następuje drugi i trzeci dzień, a żołądek wola jeść i bachorki także...

Odszedłem od kupcowej bardzo zmartwiony. Bo i jakże się nie martwić jeżeli miasto tak wielkie i potężna niegdyś dziś z całą świadomością pograża się w przepaść, a obywatele i przemysłowcy co przyczynili się do wzrostu tego miasta, umilkli bezradnie.

Pabjanice, Zduńska Wola, Łask wsrędy się już uporano z tymi „erzacami“ rad miejskich, jeno Łódź dalej tonie, bo obywatelstwo tutejsze objęła jakaś dziwna śpiączka, czy lenistwo. Brak krytycyzmu, świadomości do czego tego rodzaju gospodarka doprowadzić może, staje się jakby hasłem naszego miasta, kończącym się najczęściej zdaniem; niech się ta ospa rozwine i dojrzej. A ospa coraz większe ślady po sobie zostawia, coraz bardziej wżera się w skórę, coraz silniej występuje niszczący ekonomiczny stan pracowni tego kiedyś grodu!

Sto milionów włożone w kanalizacje mogłyby dać miastu piękny procent, przemarnowane i roztrwonione na jakies bezkorzystne projekty, tylko staną się ciężarem na cały szereg lat, zanim się to wszystko wyrówna.

Pomyślcie nad tem obywatele wojewódzkiego grodu.

KRONIKA.

— Budżet robót publicznych na rok 1920-21.

a) Na posiedzeniu Wydziału powiatowego Sejmiku łódzkiego, pod przewodnictwem starosty Remiszewskiego kierownik robót publicznych in. Folkierski przedstawił plan robót i kosztorysy wydatków, przewidywanych na rok 1920-21 przy budowie dróg: 1) Głuchów-Sroek, 2) Łódź Chojny-Rogów; 3) Łódź-Dąbrowa-Wiskitno-Wola-Rakowa i 4) Zgierz-Piątek.

Stwierdzono, że Sejmik wydaje fantazyjne sumy na budowę dróg. Jedną z przyczyn jest koszt materiałów do budowy. W traktowaniu tej sprawy przez sejmik uderza niekonsekwencja. Na drogi budowane w pow. łódzkim przez Sejmik brzeziński, obowiązuje bezpłatna dostawa kamienia. Tymczasem na drogi, budowane przez Sejmik łódzki, kamień się kupuje. Przewodniczący postawił wniosek, aby pociągając adamentów do bezpłatnego dostarczania zarówno kamienia, jak i piasku.

Po dyskusji uchwalono jednomyślnie: 1) opracować projekt podziału adjacjentów na strefy, dostarczające bezpłatnie kamieni i piasku na budowane drogi, 2) przyjąć do wiadomości oświadczenie przewodniczącego, że w ministerjum robót publicznych zachęcano Sejmik do budowy dróg, przyrzekając do 60 proc. do tacji na każdą drogę. Opierając się na tym, jak również na doświadczeniu inż. Stawińskiego (kierownika dyrekcji okręgowej), złożonym na posiedzeniu komitetu robót publicznych, przewodniczący zachęcał zarówno wydział powiatowy jak i Sejmik do skorzystania z propozycji rządu, która się przedstawiała bardzo dogodnie dla powiatowego związku komunalnego; 3) zwrócić się do ministerstwa robót publicznych z memorandumem w sprawie udzielenia dotacji na budowę dróg: Łódź-Dąbrowa-Wiskitno-Wola-Rakowa, 4) zwrócić się do Województwa o pokrycie całkowite z dotacji kosztów budowy dróg: Zgierz-Piątek w pow. brzezińskim, 2) zatwierdzić następujące kosztorysy: kosztorys zarządu robót publicznych na budowę szos w okresie od 1 lipca do 31 grudnia 1920 r. — Głuchów-Sroek; Łódź-Chojny-Rogów; Łódź-Dąbrowa-Wiskitno-Wola-Rakowa; Zgierz-Piątek — w pow. łódzkim, na ogólną sumę Mk. 2,507,171.

Powyższą sumę należy pokryć z dotacji państwowej, z pożyczki państwowej i z funduszy komunalnych.

— W obronie prawości postępowania. a) W „Neue Ludzer Zeitung“ pojawił się artykuł, który insynuuje tutejszej Radzie Szkolnej okręgowej, jak również jej komisarzom, wyznaczonym do zbierania deklaracji od rodziców lub opiekunów dzieci, uczęszczających do szkół z niemieckim językiem wykładowym, że nie naduzycia popełniane w tej sprawie. Artykuł ten jest stemplem kłamstwa i sam właśnie w wysokim stopniu agitacyjny. Mieszkamy w wolnym Państwie, naczelną zasadą wszystkich czynników rządzących w państwie jest pozostawić obywatelom zupełną swobodę narodową i religijną.

Wspomniany artykuł był szeroko omawiany na wczorajszym posiedzeniu rady szkolnej okręgowej. Na razie przeszła rada nad tym artykułem do porządku dziennego jako niegodnym, aby tak poważna instytucja miała nad nim tracić czas.

— W sprawie kart węglowych. a) Komisarz Rządu na m. Łódź podaje do wiadomości mieszkancom, że z powodu zamierzonej przez magistrat zmiany kart węglowych starego typu na nowe, wszyscy właściciele domów winni złożyć do dnia 10 ego czerwca r. b. w odpowiednich komisariatach policyjnych spisy lokatorów i sublokatorów, uprawnionych do posiadania karty węglowej, z wyszczególnieniem numeru mieszkania, ilości pokoi, legitymacji chlebowej, numeru paszportu i numeru karty węglowej.

Właściciele domów winni dostarczyć do Oddziału opałowego przy Wydziale Zaprowiantowania miasta wymienione legitymacje i paszporty lokatorów i sublokatorów.

Za każdą nową kartę węglową pobierana będzie opłata po 2 mk. Pozatem właściciele

Kupcy walczą z urzędem do walki z lichwą.

a) W piątek, w lokalu własnym odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie Stow. Polskich kupców i przemysłowców chrześcijań. Zagaił je i przewodniczył prezes zarządu p. Jan Nowosielski. Odczytał on zebranyemu złożony Wojewodzie Łódzkiemu przez delegację z ramienia Stow. memoriał w sprawie walki z lichwą i spekulacją. W memoriale tym zarząd Stow. Polskich kupców i przemysłowców chrześcijań w Łodzi, dowiedziawszy się o wznowieniu działalności miejscowego oddziału „Urzędu walki z lichwą i spekulacją“ wyraża pogląd, iż urząd ten powinien być opiniodawczym i z tego powodu przy urzędzie winna być komisja rozpoznawcza i opiniodawcza z głosem decydującym, składająca się w większości z delegatów polskich stowarzyszeń kupieckich, wytwórczych i przemysłowych. Urząd nie powinien na własną rękę zajmować się śledztwem i tylko interwenjować na zasadzie skargi poszkodowanego.

Gdyż w przeciwnym wypadku daje to pole do nadużyć Państwo nie jest w stanie płacić takich pensji wszystkim funkcjonariuszom Urzędu walki z lichwą,

domów nie mają prawa pod żadnym pozorem żądać od lokatorów zwrotu jakichkolwiek kosztów, związanych z zamianą kart węglowych.

Lokatorzy winni pod odpowiedzialnością karną ściśle stosować się do przepisów powyższego rozporządzenia.

Za przekroczenie przepisów powyższych rozporządzenia zarówno właściciele jak i administratorzy domów zostaną w drodze administracyjnej, skazani na areszt do 3—ch miesięcy.

— Z Tow. „Muzeum nauki i sztuki“ a) W piątek, o g. 8 i pół wieczorem, w lokalu przy Piotrkowskiej Nr. 91, odbyło się ogólne zebranie roczne Towarzystwa „Muzeum nauki i sztuki“.

Odczytane sprawozdanie z działalności zarządu za rok 1919 wykazało, że rok ubiegły był wogóle bardzo pomyślny dla rozwoju muzeum. Frekwencja osób zwiedzających nieopornie wzrasta. Gdy w roku 1917 wynosiła 3605, a w 1918 10667, — to w roku ubiegłym stanowiła 22157 osób. Wśród zwiedzających najwięcej było wychowanków szkół.

W roku sprawozdawczym wprowadzono pogadanki naukowe — ilustrowane przezroczami. Muzeum wystawiło na pokaz eksponaty nadesłane przez warsztaty Krakowskie wykonane przez dzieci od lat 12 do 14 pod kierownictwem artysty malarza prof. Bruszcza.

Inwentarz liczy kilkanaście tysięcy eksponatów. Wart. których oceniono 500000 mk. Warty Tow. stanowiły mk. 34000 wydatki zaś mk. 49000 czyli niedobór mk. 15000, który będzie pokryty z subsydjum magistratu w sum. 25000 mk.

Po przyjęciu sprawozdania zatwierdzono budżet na rok 1920, przewidujący w dochodach mk. 5000 a w wydatkach mk. 80000 czyli niedobór stanowiąc będzie mk. 75000 dla pokrycia tej kwoty postanowiono zwrócić się do magistratu o przyznanie subsydjum w wysokości 75000 mk.

Członek zarządu Tow. dr. Piotrowski zakomunikował zebranyemu, że ministerstwo kultury i sztuki postanowiły tworzyć muzea prowincjonalne w wielu miejscowościach kraju.

Następnie dokonano wyborów: Wybrano do zarządu p. dr. Skalskiego Starkiewicza Li-sowskiego Kerna i Tagendhoida.

— Z pogotowia Ratunkowego. Dnia 8 maja o 8 wiecz. w lokalu Pogotowia (Dzielnica 85) odbyło się Nadzwyczajne Ogólne Zebranie członków Towarzystwa z porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie za rok 1919; 2) budżet na rok 1920; 3) sprawa zmiany ustawy i związane z nią kwestie; 4) wnioski członków i Zarządu Towarzystwa.

Zarząd Towarzystwa prosi członków o liczne przybycie i w razie braku kompletu odbędzie się zebranie w drugim terminie, dnia 22 czerwca r. b. o tej samej godzinie w tym samym lokalu — i będzie prawomocne bez względu na liczbę obecnych.

jak nieuczciwy człowiek może płacić łapówki, im więcej jest ograniczeń zakazów i szykan, tem jest podatniejszy grunt do dawania i brania „łapówek“.

Wydawanie bezapelacyjnych wyroków i wykonanie ich przez Urząd nie daje poszkodowanym żadnych gwarancji prawnych. Można przedstawić liczne wypadki w wielu miastach, w których Urząd walki z lichwą i spekulacją sam towar konfiskował i sprzedawał pomiędzy swoich pracowników i zaprzyjaźnione osoby.

Liczne i ustawiczne skargi ludności w miastach, gdzie działają wspomniane urzędy dowodzą tylko, że instytucja ta nie odpowiada celowi, dla którego została powołana, to jest do obniżenia cen na artykuły pierwszej potrzeby, gdyż przez najrozmaitsze zakazy, maksymalne ceny, utrudnienia i t. p. działalność omawianego Urzędu istnieją obecnie ceny wprost fantastyczne i wobec tego działalność tego Urzędu jest wprost szkodliwa dla społeczeństwa.

Po dyskusji zebrani postanowili prosić, aby Urząd walki z lichwą i spekulacją zostały skasowane.

— Ustalenie godzin otwierania i zamykania sklepów. a) W celu ustalenia obowiązujących godzin otwierania i zamykania sklepów. Wydział powiatowy Sejmiku łódzkiego postanowił zająć w tej sprawie opinii rad gminnych w następujących gminach. Bruzycy (os. Aleksandrów), Górki (os. Tuszyń), Gospodarz (os. Rzgów), Rzew. (os. Konstantynów). Rady miejskiej m. Zgierza.

— Z hawy. Dzisiaj na plebiscyt urządzone zostaną aż trzy zabawy w trzech parkach: Sza-szica, Sienkiewicza i ks. Józefa Poniatowskiego. Wiele atrakcji i niespodzianek, orkiestry, chóry śpiewacze, wyścigi i t. p. Każdy, jeżeli po pogodzie dopisze znajdzie się na jednej z tych zabaw.

Wrazie nieporozumienia zabawy zostaną odłożone do przyszłej niedzieli!

— Park „Wenecja“. W parku „Wenecja“ dzisiaj n. odbędzie się wielka zabawa.

O ile dopisze pogoda, publiczność żądająca rozrywki zgromadzi się licznie.

— Posterunkowi policji Aleksandrowskiej os. Komenda Policji Państwowej na pow. Łódzki składa 3.575 mk. na Plebiscyt, nadesłane przez posterunek Aleksandrów pod Łodzią.

— Pożyczka. Nauczycielka p. Janina Olszowska zakupiła pożyczkę państwową za 4000 mk.

Od kardynała.

Ks. prałat Tymieniecki otrzymał następujące pismo.

Księżę pralacie, Dziekanie! silne, żywotowe uczucia wiary i miłości Ojczyzny oraz miłość przodków mi Polzian podczas wizytacji mojej J. E. Ks. Arcybiskupa Monsiiora Radoego, Nuncjusza Apostolskiego, głęboko i na stałe w sercu mojem utkwiły, wskutek czego pragnę całym sercem jeszcze raz po wyjeździe z Łodzi za pomocą tego listu podziękować, jak również podziękować. Przeistawicielem bohaterstwa i umiłowanej niezwykłej Armii Polskiej, prześwietnym Władzom Państwowym z Panem Wojewodą na czele, Włażom Mianym, Młodzieży obójga poci, tej przyszłości Kościoła i Narodu, pp: Rzemieślnikom i botnikom, by swą pracą grantowali funkcje Ojczyzny, oraz Inteligencji Zirowdowej, p Duchowieństwu, by byli „solą ziemi“ Datego podziękowania i życzeń dotaczam — błogowieńsko Arcypasterskie.

Aleksander Kardynał Kakowski.

TABROMIA

FABRYKA WÓDEK I LIKIERÓW.

Łódzka Agencja Celna Kolei Państwowych.

Zakładania wszelkich formalności celnych, akcyzowych, policyjno-sanitarnych i czynności ekspedycyjnych przy nadchodzących z zagranicy towarach i przy bagażu, podług taksy, ogłoszonej w Dzienniku Ustaw № 12 z roku bież.

Blizszych informacji udziela Zarząd Agencji, w Łodzi, ul. 6 Sierpnia № 7 (Benedykta). 1763-3.

ROMINY obmurowanie kotłów maszyn cegielni wapienniki buduje i urzadz

inż. Roman Z. Ciesielski,
Warszawa, ul. Warecka 11 m. 31, tel. 110-66. 1769

Buchalter-(ka)

poszukiwany zaraz do prowadzenia rachunkowości Odziału banku na prowincji Oferty z żadaniami warunkami i odpisami świadectw pod „Aprowi-zacja zapewniona“ do Biura Ogłoszeń Tow. Akc. „Reklama Polska“ Warszawa, Jasna 10. 1771-3

Z-ek obrony mienia Polaków Poszkodowanych w Rosji.

Oddział Łódzki, Piotrkowska 57.

Niniejszym zawiadamia osoby interesowane, że przystąpił do rejestracji strat poniesionych w Rosji przez obywateli polskich powstałych wskutek zarządzeń bolszewickich.

Rejestracji podlegają straty, poniesione wskutek rekwizycji mienia ruchomego, i nieruchomego, oraz należności od rządu rosyjskiego instytucji finansowych i osób prywatnych.

Zgłoszenia przyjmuje Biuro Oddziału przy ulicy Piotrkowskiej (lokal Ryskiego Banku) od g. 10 do 2-jej. 1730-2

6-cio klasowa Szkoła Handlowa Łódzkiego Towarzystwa Szerzenia Wiedzy Handlowej (ul. Długa 40)

Egzaminy wstępne przedwakacyjne do kl. wst. I i II rozpoczną się dn. 7 czerwca r. b.

Podania przyjmuje kancelaria szkoły codziennie w godzinach biurowych. Wychowawcy szkoły korzystają z praw narówni z wychowawcami szkół państwowych.

Dyrektor Szkoły R. Tułin. 1710

Kooperatywa „Samopomoc“

w Zgierzu, Stary Rynek
otrzymała większą ilość towarów wełnianych, bawełnianych, płóciennych, nici, pończoch, skarpetek, wyborowego mydła toaletowego i t. d.
Ceny niżej wszelkiej konkurencji. 1693-

B. Russka

Była długoletnia nauczycielka pisania na maszynie na kursach buchalteryjnych p. I. Mantinbanda, poleca swoje nowozałożone

BIURO

przepisywać na maszynie i udziela lekcji pisania na maszynach różnych i najnowszych systemów z objaśnieniem kontrskucji, udziela również lekcji arytmetyki handlowej.

Łódź, ul. Kilińskiego № 83 m. 8. (Widzowska obok poczty). 1736-1



KURSY BUCHALTERYJNE Henryka Lublińskiego.

Wykładane są przedmioty: buchalteria, korespondencja rachunki handlowe, stenografia, pisanie na maszynach: „REMINGTON“, „MERCEDES“, „OPEL“ i inne oraz poprawienie charakteru pisma Ukończenie kursów, upoważnia do objęcia posady biurowej. Zapisy przyjmuje kancelaria kursów Piotrkowska 79



AUTOMOBILE

OSOBOWE I CIĘŻAROWE

ADLER, BENZ, MERCEDES, FABRIQUE NATIONAL BELGIQUE OPEL, i inne

nowe z gw. rancją fabryczną lub używane doskonałe remonowane do natchmiastowego użytku, z pozwoleniem wywozu do Kongresówki i Galicji

ROWNIEŻ

nowe opony i węże, ta zagraniczny towar wszelkich rozmiarów.

Przybory samochodowe i części rozrzwawane Stale na składzie.

IMPORT SAMOCHODÓW, ZYGMUNT ROSIŃSKI, POZNAŃ

Firma sądowo zarejestrowana. Biuro: Kontakta 8. Adr. telegr.: ISZRI POZNAŃ. Telefon: 5022 i 5202. Garaże: ul. Rzezyńskiego 13/14. 1621-16

Bacznosci

Pp. kupcy i palaczel

SKŁAD CYGAR
i wyrobów tytoniowych

St. Lewandowskiego

Łódź, ul. Sienkiewicza 48 róg Nawrot, (dawniej Piotrkowska 21).

Poleca wi elki wybór tytoniu, cygar, papierosów, gilz wszystkich fab ryk, oraz wszelkie towary wch odzące w zakres branty tytoniowej.

Bacznosci

Nadeszły

gumy bez drutu rowerowe, guma wentylowa, Kauczuk do wulkanizowania

dostarcza natychmiastowo!

pneumatyki samochodowe „Goodrich“ 815|103, 820|120, 880|120, 895|155 935|135

przyjmuje zamówienia!

Samochody osobowe i ciężarowe „Delahaye“ osobowe „Overland“ pneumatyki „Michelin“ i bandaż (pełne gumy) „Hutchinson“ Biuro agenturowe „MOBILE“ Łódź Juliusza 4. 1687-3

Lekarze dentyści

A. i M. CENZAR

przyjmują osobiście od 10 r. — 7 wiecz. Piotrkowska 82, front II p. 1635-7

Kupuję

Beczki dębowe olejarki oraz

Beczki żelazne

Skład oleju, Długa 72. 1636-6

PAPE

dachowa, 1751

smole.

klebemase

gwoździe

poleca

A. Arnstein

Dzielną 7.

Dr. medycyny

Henryk Bergson

Atuszerje i choroby kobiece wznowil przyjecia od 6-7

Dzielną 4.

1725-5

Młyn wodny,

nowy (budynek drewniany), komerie francuz., walce, do sprzedania. Oferty „Młyn“ w biurze ogłoszeń „Merkur“ Piotrkowska 82, Łódź. 1722-2

Dr.

A. Starzyński

Choroby nerwowe i wewnetrzne przyjmuje od 4-6. ul. Pańska Nr. 3 1717-5

„OGNIWO“

Biuro mieszkaniowe Sienkiewicza 67, poleca pokoje pojed, i czoro przy rodzinie z meblami i bez mebli. Adresy wolnych i wszelkich mieszkań i pokoiów przyjmuje bez kosztów. Biuro otwarte od 2-jej do 7. 1741-1.

Do sprzedania

18 mtr. x 0 mm. Transmisji z łożyskami i Szajbami - 3 zbiorniki do woby rozmaitej wielkości Rury studienne mie dz. z filtrem 2 papy centerigalne A. Marjański GŁOWNO kol. Kaliska. 1697-3

Do sprzedania

4-ro dziaowy Planzychter nomy i motor na rope natową o sile sto koni mechanicznych. Sienkiewicza № 105. 1698 BURCHART

Casino

Casino

Na ogólne żądanie publiczności jeszcze tylko dni kilka.

Motto: Kto z was bez grzechu, niechaj pierwszy na Nią rzuci kamieniem.

Epopcja upadku i odrodzenia kobiety wstrząsające dzieje duszy ludzkiej.

„Zmartwychwstanie”

(OSKRESENJE)

Wielki dramat w 6 akt. inscenizowany wg. wiekopomnego dzieła **Lwa Tolstoja**

Rolę KATARZYNY MASŁOWEJ wykonała: wszechświatowej sławy artystka **Marja Jacobini.**

Początek przedstawień o godz. 3-ej pp.

Pełna orkiestra pod batutą L. Kantora.

UWAGA. Na zasadzie art. 5 z dekretu z dn. 7-2-19 wzbronione jest wystawianie na widok publiczny zewnątrz kinom, fotogr., rysunków obrazowyc h

Odeon

Wielki dwugodzinny program.

Odeon

Najn. obraz słynnej firmy „Triangle” w New-Yorku p. t.

„HONOR”

Wybitny amerykański dramat w 5 aktach.

Dus w pogoni za szczęściem



Pies swatem

Farsa w wykonaniu artystów teatrów Warszawskich.

Wesoła komedia duńska.

Bogdańskiej i Grabowskiego



Początek przedstawień o 5-ej

Orkiestra pod batutą Pietruszki.

SCALA

Piotrogrodzki Intymny Teatr

Ceny niższe. Dziś i jutro ostatnie 2 dni! Ceny niższe.

POLSKIE GYMNAZJUM MĘSKIE
E. KRYGIERA 1761

w Łodzi, ul. Zawadzka 9

Egzaminy wstępne do kl. wstępnej, I, II, III, i IV rozpoczną się **2 czerwca r. b.**

Podania przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 9-2

B. Górecki.

Fabryka Armatur i Odlewania Metali.

wykonuje roboty jedynie wg. ostatecznej kalkulacji w dniu oddania tychże, t. j. ofert obowiązujących nie składa.

1699-1

BRYLANTY

STARE

złoto srebro i biżuterje kupuje i płaci najlepsze ceny

JUBILER EISENBERG

62 GŁÓWNA 60

1501-1

Nowość

Pierwszy raz w Łodzi. W najbliższych dniach oddadzie się kilkudniowy

Turniej walk bokserskich walka na pięści

udział zgłosili w przejeździe zagranicę zawodowi bokserzy Stanów Zjednoczonych, Anglii, Francji, Włoch, Czech i Słowacji e. t. c. Walki prowadzone systemem angielskim dadzą możność szerszej publiczności ze sportem wzbudzającym entuzjazm we wszystkich krajach zachodu. Szczegóły w następnym ogłoszeniu.

1760-1



Przed konferencją pokojową w Spa.

— A wy co tu robicie moi ludzie?

— A no urządzamy konferencję pokojową według programu Lloyd'a Georga.

Z Ukrainy.

WINNICZA STOLICĄ UKRAINY.

„W Hromadskiej Duince” czytamy.

Winnica stała się prowizoryczną stolicą Ukrainy. Tutaj dokonuje się reorganizacji armii. Na podstawie porozumienia atamana Petlury z Naczelnikiem Państwa Piłsudskim wszyscy Galicyanie którzy zgłoszą się do armii ukr. mają być bezwzględnie oddani do dyspozycji Pe. ury. Utworzono komisję mającą się zająć przejęciem mienia armii galicyjskiej. W skład komisji wchodzi z ramienia armii gal. ppłk. Bisarz.

Godzi się zaznaczyć, że niektórzy sztabowcy z armii naddnieprzańskiej odnoszą się dosyć ciepko do Galicjan. Przyczyny tego mają charakter osobisty. Grzeszy tem również ataman Salski który jest ministrem spraw wojskowych.

FRANCJA MA ORGANIZOWAĆ ARMJĘ UKRAIŃSKĄ.

„Wpered” donosi: We wszystkich miastach tworzą się kadry nowych dywizji: w Berdyczowie trzy, w Żytomierzu jedna. Sprawa przyjęcia Galicjan do armii jeszcze nie zadecydowana. Oczekuje przybycia francuskiej komisji wojskowej pod przewodnictwem gen. Masseneta, który zajmie się organizacją armii ukraińskiej.

ZABRONIONA AGITACJA.

„Gazeta Lwowska” donosi: Wydawanemu w Wiedniu dziennikowi ruskiemu pod nazwą „Nasza Doba”, będącego organem ukr. partji bolszewickiej odbiera się debic pocztowy w Małopolsce, albowiem czasopismo to szerzy propagandę za stworzeniem państwa ukr. w ścisłym związku z Rosją sowiecką i atakuje w gwałtowny sposób atamana Petlurę, jako przedstawiciela ukr. ruchu narodowego.

Rządy Petlury.

W Kijowie przeprowadaono rejestrację ukraińskiej starszyny. Dotąd zapisano 25 tysięcy osób starszyny i kozaków.

„Wpered” donosi: Wszystkie rosyjskie szkoły na Ukrainie będą zlikwidowane, a na ich miejsce powstaną ukraińskie. Rząd Ukraiński wydał rozporządzenie, znoszące wszystkie ustawy i dekrety rządu sowieckiego na terytorium republiki ukraińskiej. Rozporządzenie to podpisał Mazepa, a zatwierdził główny ataman Petlura.

Dożywianie dzieci na Ukrainie i Wołyniu.

Akcja ratowania dzieci prowadzona przez państwowy komitet pomocy dzieciom, obejmuje coraz szersze tereny w miarę posuwania się naszych bohatarskich wojsk na wschód.

Obecnie akcją tą została objęta stolica Ukrainy Kijów i główne miasto Wołynia Żytomierz. Zostały wysłane do tych miast 3 wagony żywności amerykańskiej, przeznaczonej dla najbardziej potrzebującej. Wyjechali na Ukrainę delegaci P. K. P. D. celem zorganizowania akcji.

Litwa w ręku Niemców.

Przedstawiciel Litwy w Berlinie bar. von Puryscki udzielił korespondentowi gazety „Königsberger Allg. Ztg.” informacji o polityce litewskiej i stosunkach Litwy do Niemiec.

Poseł podkreślił, że wspólność interesów gospodarczych i politycznych Litwy i Niemiec musi doprowadzić do nawiązania jak najserdeczniejszych stosunków między dwoma narodami w dziedzinie kulturalnej przez wysyłanie młodzieży do uniwersytetów niemieckich i powoływanie do uniwersytetu litewskiego profesorów z Niemiec.

„Stosunki gospodarcze-mówił poseł litewski-są już silnie związane, aniżeli sądzą naogół. W każdym razie mało osób wie, że cały eksport z Litwy idzie do Niemiec i że Litwa z nikim innym nie prowadzi handlu poza Niemcami. Nawet z państwami bałtyckimi Litwa nie nawiązała stosunków handlowych. Już chociażby i to zbliża nas do Niemiec, że wciąż jeszcze uważamy pieniądze niemieckie jako naszą walutę oficjalną.”

A taką właśnie Litwę bierze Anglja w opiekę przeciw-Polsce!

Administracja poczt na Wołyniu i Podolu.

Administrację poczt na Wołyniu i Podolu podzielono między dyrekcję poczt i telegrafów w Lublinie i Lwowie, w ten sposób, że powiaty: Włodzimierz Wołyński, Kowel, Łuck, Równo, Dubno, Ostroń, Krzemieniec, Zasiaw, Zwiahel, Starokonsantynów i Sarny, tworzące obszar województwa wołyńskiego z siedzibą w Łucku, przydzielono dyrekcji poczt i telegrafów w Lublinie, zaś powiaty: Płoskirów, Latyczów, Kamieniec Podolski i Nowe Uszyce, tworzące obszar województwa podolskiego z siedzibą w Kamieńcu Podolskim, przydzielono dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

Przed wakacjami.

Za parę tygodni rozpoczną się wakacje, nasze polskie wakacje. Młodzież szkolna rozleci się w różne strony, aby zażyć swobody, oczyścić w miejskich wyziewów zalęgnięone płuca, wypocząć umysłowo. Piękna to rzecz te wakacje, miły wypoczynek... ale czy i w tym wypoczynku nie można pamiętać o tem, że każda szczytę czasu trzeba przepędzić z pożytkiem dla dobra odradzającej się Ojczyzny?

I dla tego zwracamy na obecną chwilę wakacji szczególną uwagę. Młodzież miejska, a również i młodzież wiejska mało się stykają z sobą, a stąd wynika bardzo duża szkoda, boć przecież to obcowanie inteligentnej młodzieży pozostawiliby niezawodnie dobrą piętno po sobie, podnosząc rozwój umysłowy.

Gdyby uczeń klasy szóstej lub siódmej zachciał chociaż godzinę poświęcić oświacie młodzieży wiejskiej, z pewnością pogadanki takie wydałyby nadzwyczajny plon na przyszłość.

Musimy zaznaczyć, że jednak ten wpływ na młodzież ludową nie można powierzyć młodzieży nie polsku myślącej, młodzieży obcej duchem dla naszych ideałów narodowych, młodzieży „neutralnej” która garnąć się może chętnie do tego hasła, byleby szkodę społeczeństwu przynieść.

To też dając pełnomocnictwa starszej młodzieży szkolnej, potrzeba koniecznie najpierw zasięgnąć zdania rady pedagogicznej szkolnej, a potem samych kolegów. Taką młodzież P. Macierz Szkolna zaopatrzy, w świadectwa, a biedniejszej nawet może dopomóc finansowo, boć szkoda odsuwać od tej współpracy, jednostki pożytecznej jedynie dlatego, że nie jest w możności spełnić tą współpracę.

Wreszcie duża ilość młodzieży uczęszczająca do szkół średnich pochodzi ze wsi i tam na wakacje wracając, tym zapewne albo wcale nie potrzeba zasiłku albo bardzo nie duży wystarczy, aby mogli parę godzin dziennie przepędzić na pogawędkach narodowych i naukowych. Wiarymy w to mocno, że sama młodzież ta młodzież polska, gorąco przyjmie do serca ten projekt i sama się zorganizuje. Potrzeba jednak, aby ta młodzież mając jeszcze czas, zorganizowała się na miejscu, w szkołach, a nauczyciele w paru lekcjach wytknęli jej dyrektywy zaś macierz szkolna wydała odpowiednie zaświadczenia, potwierdzone przez władzę, w ten sposób zapobiedz będzie można, nadużyciom ze strony jednostek nieporządkanych i obalających młodych bolszewizmem.

Rzucamy ten projekt, sądząc, że bezwzględnie do niego trzeba się zabrać, aby te wakacje nie przepadły. Wszak ziarno takie może wydać bogaty plon na przyszłość i wielkie korzyści krajowi przynieść. Ma się rozumieć, że mówimy tu o młodzieży męskiej i żeńskiej, która nietylko do samej młodzieży wiejskiej, ale i do ludu z pogadankami zwrócićby się mogła, zwłaszcza w dniach świątecznych, kiedy praca w polu zostaje zawieszona.

Niechże wszystkie oddziały Polskiej Macierzy Szkolnej wypowiedzą się w tej kwestji i jak najrychlej pomóc młodzieży przyniosą i jak najprędzej ją zorganizują. Obowiązkiem młodzieży będącej opowiadanie dziejów polski, pogadanki z literatury, czytanie powiastek, a zwłaszcza trylogji Sienkiewicza, wyjaśnienia o państwie i jego obowiązkach, wiadomości i przyrody i t. p.

A więc młodzieży do pracy dla dobra Ojczyzny.

— Red. —

Od redakcji.

P. Stef. Gontarskiemu. Prosimy przybyć do redakcji celem obszernego omówienia danej sprawy.

Więści z frontu.

Serdeczne pozdrowienia łodziankom z pola, zyskują wdzięczni taborzyści Kolumny 48.

Tadeusz Rolnik wachmistrz Jan Jagiełło plutonowy. Erwin Szulc kapral. Stefan Micielski Dowództwo 15-ej Dywizji piechoty wojsk Wielkopolskich-Kolumna 48.

Kapr. L. Zawadzki. Plut. J. Mielczarek. Szereg. J. Grodzki.

W szpitalu żytomierskim zmarł adjutant Naczelnego Wodza kapitan W. P. s. p. Janusz Olszanowski.

Zmarły zaraz po wyjeździe z Warszawy na Ukrainę zaraził się tyfusem płamistym, który zmógł pełne patriotycznej ofiarności życie żołnierza polskiego.

Wyjaśnienie.

W ostatnim wstępie „Ciekawe dokumenty” wykradła się omyłka zamiast „rewizycja” powinno być rewizja.

Ustęp ten ma brzmienie:

To tylko można powiedzieć, że zamiast zwrotu towaru, władze urządziły w święto dnia 13 maja powtórna rewizję w mieszkaniu prywatnym pana H. lecz bez żadnego rezultatu.

Ofiary.

Na Plebiscyt Górno-Śląski.

Ks. Mazurowski z Tuszyńska mk 60 nkl. Parafjanie z Tuszyńska mk. 225. Z okazji imienin kolegów St. Pato i St. Koszczyńskiego, personel szkoły pow. № 25, mk. 165. P. Musiatowicz St., kierownik szkoły № 11, zebrane na odczytanie o plebiscycie w szkole dn. 25 — 20 r. mk. 123,20. Golombczak M. mk. 40. Z obchodu 5 maja i przedstawienia amatorskiego urządzonego przez Kolo dramatyczne w Głownie mk. 1306. St. May mk. 1009. Widzewskie Kolo Miłośników Szceny przy Macierzy Szkolnej mk. 509. Z okazji imienin kochanej prefekta ks. Rybusa, katolicki kl. IV-ej pensji p. Pruszyńskiej mk: 108,80. Rzeźnicy p. Pabjanic, L. Cala i Smietański mk. 100. Służba Polwarka Malanów i wieś Malanów, przy wsadzeniu drzewka wolności dn. 3 maja — 20 r. zebrali mk. 297. Wieczorek składa zarobione dn. 5 maja mk. 50. Uczniowie gimn Brauna, kl. VI i VII, z okazji imienin ks. pr. Rybusa, składają mk. 100 Henka i Heja Zaborowskie mk. 100, Inżynierostwo Pałaszewscy, zamiast kwiatów w dn. imienin inż. St. Neumanowej mk. 50. Zamiast kwiatów w dn. imienin ks. prefekta St. Rybusa, acz. V i VI kl. pensji M. Pruszyńskiej mk. 100. Społniska mk. 25. Zebrane na pochodzie 5 maja na balkonie u p. Ulricha przez Hermuta mk. 42. Begier mk. 20. A. Trojanowski mk. 10. Z okazji imienin S. G. mk. 25. Jerzy Jaecka mk. 50. Urzędnicy Państwowego Urzędu Zbożowego mk. 310. Z okazji imienin swej nauczycielki p. St. Balcewiczówny kl. IV gim. Zimowskiego, mk. 20. Eljasz Glicensztajn mk. 100. J. G. mk. 50. R. Troksbatregier mk. 80. Personel cywilny Sekcji Mandurowej Intendencji O. G. Ł. mk. 50. Otrzymał od p. S. za wypisanie notatki składa J. mk. 10. Z okazji imienin dowódcy, kapitana St. Iwazkiewicza, pracownicy i robotnicy szpitala koni № 5, mk. 472. Borsztejn mk. 50. Nowak mk. 50. Wolska mk. 100. Z okazji imienin St. Balcewiczówny, uczniowie kl. 6-ej gimn. Zimowskiego, mk. 57. Grinbaum mk. 1000. Boksenberg mk. 100. Kempciński mk. 60. Zebrane z biletów wstępu teatru amatorskiego żołnierskiego, urządzonego przez załogę chorych szpitala wojskowego № 2 w Łodzi, pod kierownictwem starszego szereg. Gągolewicz Leona, mk. 200. Urbanowicz mk. 100. Jakubowicz z Kalisza mk. 290. Z okazji imienin

kier. St. Wosik, uczniowie i uczennice szkoły pow. 7 kl. w Tuszyńsku mk. 216. Zebrane od uczestników na wieczorku w dniu imienin St. Wosika, mk. 75 w Tuszyńsku. Talarczyk mk. 5. Rabin H. mk. 60. Zebrane przez J. K. w dniu 8 maja b. r. mk. 70. Zamiast kwiatów w dniu imienin naszej ukochanej nauczycielki p. Zofji Borkowskiej, składa dziatwa w Dąbrówce — Wielkiej mk. 30. Z okazji imienin przełożonej Zofji Petkowskiej, uczennice kl. wstępnej A B C I I-ej, składają mk. 240. Z okazji imienin przełożonej, Zofji Petkowskiej, uczennice kl. 6-ej, składają mk. 80. Z okazji imienin kochanej przełożonej, Zofji Petkowskiej, uczennice kl. 7-ej mk. 70. Klasa IV szkoły powszechnej № 35; mk. 100. Z okazji imienin koleżanki, Zofji Morycówny, składają koleżanki: Woźniakówna, Ciemiężanka, Teodorczykówna, Kicińska mk. 40. Firma F. Drozdowski i W. Ereciński mk. 300. W dowód wdzięczności dla inż. dr. J. Czaplńskiego wpłaca Z. Kozanecki mk. 100 niem. Z okazji imienin Z. M. składa J. G. mk. 25. Zamiast wieńca na grób zmarłego s. p. M. Dutkiewicza, składają Eugenia Aretówna, Otton Aret z żoną mk. 30. Zebrane na zebraniu rodzicielskim w szkole pow. № 33, mk. 472,50. Zamiast kwiatów w dn. imienin Zofji Smiarowskiej, personel szkoły pow. № 17, składa mk. 110. Z okazji imienin czcigodnego ks. Feliksa Wójcika, proboszcza i prefekta szkoły pow. w Retkini dziatwa I i II-go oddziału składa 43,60. Kawasiński B. nadkonduktor st. Łódź Kal, ofiarowane mu przez pasażerów za wskazanie siedzących miejsc w pociągu, mk. 60. Zebrane przez pracowników II-go okręgu kontroli skarbowej w Łodzi w dniu pożegnania swego zwierzchnika, inspektora II okręgu opuszczającego Łódź, mk. 400.

Na Dom Starców i kafelek.

Przy grze (w świętą prawdę) u p. W. Golańskiej, zebrano od znajomych mk. 57,50.

Na dar narodowy R. Dmowskiego.

L. Ducki mk. 20. A. Krajewski mk. 20. M. Hoffman mk. 25.

Na Plebiscyt Cieszyński.

Zamiast kwiatów na grób s. p. Zofji Urbanowskiej, urzędnicy Wydziału Handlowego Sejmików, składają mk. 385. P. Urbanowski, składa jako dowód wdzięczności tym, którzy oddali ostatnią przysługę kochanej żonie mk. 100.

Zeromadzenie Zjednoczonych cze-ladzi Tokarzy zawiadamia, że

Ogólne roczne zebranie odbędzie się dnia 30 maja r. b. w lokalu Resursy Rzemieślniczej o godz. 2 po poł.

O liczne i punktualne przybycie uprasza

1735-1 ZARZĄD.

Ważne dla gospodarzy

Gonty sosnowe są do sprzedania na składzie

1701-3

Dzielnia 50-a.

Park „Wenecja“

Szosza Pabjanicka 5 m. drogi od Górnego Rynku. W każdą niedzielę i święto bez względu na pogodę odbywają się zabawy w ogrodzie i przedstawienia teatralne.

Atrakcje! 2 orkiestry, konfetti i t. p. Z POWAŻANIEM Zarząd

Ważne dla Pań

opótek rolniczych i kooperatyw

Taniej niż wszędzie

tow. biaty Madopolam Surówki Płocienka Barchany Purpur Czągi różne Chustki

Korty Bostony Sukno Szewioty Welna różn. Etamina Batysty Kretony

M. BRUL. Piotrkowska 56 1355 w podwórzu

Zęby

Za stare również złote placę drożej niż wszędzie tylko na **Andrzeja № 7** w prawej oficynie **Nadryczny**. proszę się przekonać. 1450-10

Kupuje

i placę najlepsze ceny za brylanty, złoto, stare srebro, perły kwitły lombardowe, stare zęby dywany, futra i garderobe. **PIOTRKOWSKA № 9** P. KOHN

lewa oficyna II piętro

Dom frontowy i oficyna do sprzedania ul. Nowo-Lagiewnicka 9. 5635-2

Sztanca dwuramienna i rower wszystko w dobrym stanie zaraz do sprzedania Piotrkowska № 188. n. w. 5634-2

Na Łódź i okolice

Poszukujemy dobrze wprowadzonego ajenta w branży bawełniano-nicianej.

Tylko oferty firm z pierwszorzędniemi referencjami będą uwzględniane.

Towarzystwo Akcyjne

Aleksander Kantorowicz i S-ka.

Warszawa, ul. Bielańska 18.

1719

Pierwsza w kraju

Fabryka Łączników i Odlewów Lano-Kutych

„ERNEST ERBE“

w ZAWIERCIU.

Zawiadamia, iż obecnie, po dłuższej przerwie wojennej, uruchomiła ponownie wszystkie oddziały.

Prócz zamówień na łączniki, znane ze swego szerokiego zastosowania do rur gazowych i wodnych, które pod względem gatunku materiału, wytrzymałości ciśnienia, dokładności i czystości wykonania nie ustępują kształtom firm zagranicznych,—przyjmuje wszelkie zlecenia na odlewy tak żeliwne jak i z żelaza lano-kutego z pieców martonowskich o najnowszej konstrukcji.

Wobec postawienia działów specjalnych na stopie współczesnej techniki, fabryka jest w możności wykonać każde zamówienia w terminie najkrótszym.

Adres telegraficzny: Zawiercie ERBE, Telefonu № 6.

1772-3

Towarzystwo Handlowe „Proena”
sp. z ogr. odpow.
6-2291 Częstochowa II Aleja № 23 tel. 213
Oddział w Wieruszowie
Przyjmuje zamówienia na hurtową dostawę
wełn. chudych i tuczonych.

8 kl. gimnazjum żeńskie
R. Sobolowskiej
w Łodzi ul. Długa 20.
Egzaminy wstępne dn. 1, 2 i 4-go czerwca o
gopz. 12-ej. 1753-2

„Dyrekcja gimnazjum koedukacyjnego filologicznego w Dąbiu (powiat kolski) zawiadamia, że egzamina wstępne przedwakacyjne do klas I, II, III, IV, V, i VI rozpoczną się 14 czerwca a powakacyjne 20 sierpnia.”
Dyrektor gimnazjum W. TATARKIEWICZ.
1742-2

Pierwszorzędny Krawiec Wojskowy
Sz. Weksler Piotrkowski 32
wykonuje wszelkie zlecenia dla wojsk w zakresie krawiectwa wchodzące z własnego, jak też powierzzonego materiału. Akuratnie obsługa. Ceny przystępne. 1615-4

!Ważne dla dam. Ostatnia moda!
Pierwszorzędna warszawska pracownia
KARROWANIA PLISOWANIA SUKIEN
145 Piotrkowska 145 CH. HASSMAN
wykonanie obsłonek pa. po czekaniu. Ceny umiarkowane. 1656-3

Najlepsza lokata kapitału jest w polskim przemyśle i handlu, bo przyczynia się do zwalczania paskarstwa i umoralnienia takowego.
Każdy, kto wzmocnić pragnie polski handel i przemysł, niech zapisze się i wniesie swe oszczędności jako komandytor do

Polskiej Hurtowni tow. - kolonialnych, win, wódek i chemikalij
p. firm. **Franciszek Glugla i S-ka Tow. Firm. Komandytowe**
Łódź, Południowa 28.

Założycielami firmowymi są: Fr. Glugla, T. Wagner, A. Tszepke, A. Beutler i A. P. Czkwiano w, którzy wniesli kapitał zakładowy
Mk. 1,250,000.
Komandytorzy wniesli: St. Bartosz 15, 000. A. Makówka 20, 000, i W. Maurer 50,000
razem **Mk. 1,335,000.**
Komandytorzy odpowiadają tylko wkładami swymi.
Dalsze zapisy przyjmują i udzielają informacji kierownicy: Franciszek Glugla i Aleksander Tszepke w godzinach biurowych od 9-1 i od 3-7 wieczorem.
1712--

Sprzedaje taniej bo w mieszkaniu prywatnym.

Ważne
dla kupców
skłóć rolniczych
i kooperatyw
NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO
tow. białych Korty
Madopolam Bostony
Surówki Sukno
Piócienska Szewioty
Barchany wełna w kr.
Purpur Etamina
Cajgi różne Batysty
Chustki kr. Kretony

hurtowa i detaliczna
SPAZEGAZ
Dzielnia № 34

Ważne dla Pań!
Pracownia sukien i kostjumów. Robotę wykonuje się starannie podług najświeższych żurnali. Ceny niskie. Przyjmujemy suknie i kostjumy do krajańia i pasowania.
Piotrkowska 154 m. 18.
1661-1

Dyrekcja
Państwowej Szkoły Kupieckiej
w Zgierzu.
Zawładam, iż egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 1 czerwca. Zapisy kandydatów przyjmuje codziennie kancelaria Szkoły, ul. Łęczycka 5; przy zapisie należy przedstawić metrykę i świadectwo szczepienia ospy. Do egzaminu wstępnego dopuszczeni będą kandydaci w wieku lat 12-15, którzy ukończyli 4-5 oddziałów szkoły powszechnej lub 2-3 klasy szkoły średniej. **OPLATA ROCZNA MK. 60.**

Fabryka Maszyn
Rzeźniczych
F. Wagner
Łódź, Główna 33.
Poleca części zapasowe, toczenie noży i tarczy do wszelkich maszyn.
1658-2

W dniu 4 czerwca r. b. o godzinie 5 po południu odbędzie się w sali T-wa Spiewaczego przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 243

WYKONAJĄC SWOLNE ZEBRANIE CZLONKOW
TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU
Przemysłowców Łódzkich
o następującym porządku dziennym:
1) Sprawozdanie za rok 1919
a) sprawozdanie Komisji rewizyjnej
b) zwolnienia Zarządu od odpowiedzialności
2) Zatwierdzenie sprzedaży fabryki wstążek
3) Zatwierdzenie budżetu na rok 1920
4) Zmiany w ustawie
5) Wybory:
1 członek Zarządu
2 członków Rady nadzorczej
3 członków Komisji rewizyjnej
3 kandydatów do Komisji rewizyjnej.
O ile Zebranie w powyższym terminie nie doszłoby do skutku, w takim razie odbędzie się w dniu 13 czerwca r. b. w tymże lokalu i czasie ogólne zebranie w drugim terminie, które będzie prawomocnym bez względu na ilość obecnych członków.
Uprasza się pp. członków o najliczniejsze i punktualne przybycie.
1592-3
Zarząd.

„Kino-Resursa”
Kilińskiego 117.
PROGRAM do dnia 31 maja 1920 r.
„PASIERBICA”
współczesny dramat życiowy w 6 częściach
z słynną artystką **Leoną Nową** w roli głównej

Buchalter-Korespondent
Maszynistka pisząca biegle na maszynie potrzebni zaraz. Ojerty sub. 2545 z podawaniem warunków do adm. „Rozwoju”. 1739-1

Pięgi i pryszczki
usuwa radykalnie
krem „**EROS**” krem
delikatnia cera nadeje jej aksamitny wygląd do nabycia wszędzie.

Maginął pies
biały rasy „pinter- szpic” waci się Lulu. Proszę odprowadzić za wynagrodzeniem i zwrotem kosztów utrzymania do Lubawskiego, Ewangelicka 16. 1749-2

Ważne dla Pań!
spółek rolniczych i kooperatyw
Taniej niż wszędzie. Są do nabycia resztki
Na Damskie i Męskie
Ubrania, Kostjumy, Płaszczki, Bluzki, Suknie, Bielizna, Pościel, Partuchy i Podszewkę.
M. DRYL Piotrkowska 56
w podwórzu 1657--

